
ROMÂNIA   

JUDEŢUL HARGHITA 

CONSILIUL LOCAL JOSENI 

 

HOTĂRÂRE 

privind alegerea viceprimarului 

 

           Consiliul Local al Comunei Joseni, întrunit în şedinţa extraordinară la data de 28 

octombrie 2024; 

 Având în vedere: 

 -Referatul de aprobare nr. 5764/2024 al primarului comunei Joseni, privind alegerea 

viceprimarului;  

 -Raportul de specialitate al secretarului general al UAT Comuna Joseni nr. 5834/2024 

 -Procesul verbal nr. 5864/2024 al comisiei de numărarea votului secret pentru alegerea 

viceprimarului,  format din: 

    Vaszi László –apartenenta politică Uniunea Democrată Maghiară din România,  

    Laczkó Ágoston –apartenenta politică  Uniunea Democrată Maghiară din România,  

    Erdős Ildikó–apartenenta politică Uniunea Democrată Maghiară din România,  

            conform căruia din numărul total al consilierilor în funcție de 15 – au fost prezenti un 

număr de 14 consilieri locali;   

Numărul voturilor valabil exprimate: 14  

Numărul voturilor nule: 0    

În urma numerotării voturilor secrete, dl. Bege László-Balázs – apartenența politică 

Uniunea Democrată Maghiară din România,- a obținut un număr de 14 voturi,  

 -Încheierea civilă nr. 1810/2024 din 10.10.2024, pronunțat de Judecătoria Gheorgheni 

în dosarul nr. 964/234/2024 – având ca obiect validare mandat consilieri locali;  

 -Ordinul Prefectului Județului Harghita nr. 446/22.10.2024 privind constatarea 

îndeplinirii condițiilor legale pentru constituirea Consiliului Local al comunei Joseni;  

 În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1) și alin. (3) lit. b,  art. 152 alin.(2) și alin.(3), 

art. 139 alin. (1) și alin.(7), coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare: 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

 Art.1. Se alege domnul Bege László-Balázs, în calitate de viceprimar al comunei 

Joseni, județul Harghita;   

 Art. 2. Prezenta hotărâre se aduce la cunoştinţă publică şi se comunică prin grija 

secretarului cu: 

 -  Domnul Bege László-Balázs 

  - Instituţia  Prefectului Judeţul Harghita       

     

         
                                            contrasemnează, 

        PREȘEDINTE                 SECRETAR GENERAL 

        Baricz Róbert            al UAT Comuna Joseni  

               Iszlai Barna Rudolf  

 

 

 

    Nr. 61 din 28.10.2024 


